económico al INPE, debido a los costos por gastos arbitrales, lo que motivó

a que se cursara la Carta W 538-2011-INPE/11, con la cual se le

comunicó a EL CONSORCIO la decisión de suspender el pago del

resultante de la Liquidación del Servicio de Consultoría CP N° 003-2009-

INPE/DGI, por la suma de SI. 142, 502.55 (Ciento cuarenta y dos mil

quinientos dos con 55/100 nuevos soles), hasta el resultado de los

procesos arbitrales, posteriormente ello conllevó a un reiterado trámite por

las partes referido a la decisión de la suspensión del pago hasta los

resultados de los procesos arbitrales seguido entre el INPE y el Consorcio

[...]

extremos estos que corren debidamente acreditados con los documentos

presentados por la demandante a lo largo de las actuaciones arbitrales y

los SI. 945, 788.01 por la nulidad de la penalidad impuesta por EL INPE al

CONSORCIO NOR ORIENTE, lo cual importa una indemnización total de

SI. 1 130 309.00 (Un Millón Ciento Treinta Mil Trescientos Nueve con

00/100 Nuevos Soles).

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: Determinar si corresponde que el

Tribunal Arbitral ordene al EL CONSORCIO el paqo de las costas y
costos que se determine en el presente proceso.

4.2.4 ANALlSIS DEL CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO

[...]

tanto se declara la nulidad de la resolución del Contrato efectuada por EL

CONSORCIO.

TERCERO: Declarar FUNDADA EN PARTE la tercera pretensión de la

demanda, en consecuencia EL CONSORCIO deberá pagar a favor de EL

INPE un monto ascendente a SI. 1 130 309.00 (Un Millón Ciento Treinta Mil

Trescientos Nueve con 00/100 Nuevos Soles) por concepto de indemnización

por daños y perjuicios, considerando el daño emergente e INFUNDADA en

todos los otros extremos.

30

CUARTO: Declarar FUNDADA EN PARTE la cuarta pretensión de la

demanda referente al pago de los costos arbitrales, correspondiendo que EL